
МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ и 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(Минприроды России)

ЭКОЛОГИИ g g f y f a

П Р И К А З МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. М О С К В А
31.07.2018 № 34: ЗАРЕГИСТРИРОВАНО

Регистрационный^
от 1

«О внесении изменений в Методику разработки нормативов допустимых 
сбросов веществ и микроорганизмов в водные объекты для 

водопользователей, утвержденную приказом Министерства природных 
ресурсов Российской Федерации от 17 декабря 2007 г. № 333»

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 

23 июля 2007 г. № 469 «О порядке утверждения нормативов допустимых сбросов 

веществ и микроорганизмов в водные объекты для водопользователей» (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2007, № 31, ст. 4088; 2009, № 12, ст. 

1429; 2011 ,№ 9,ст. 1246;№24, ст. 3500)п р и к а з ы в а ю :

внести изменения в Методику разработки нормативов допустимых сбросов 

веществ и микроорганизмов в водные объекты для водопользователей, 

утвержденную приказом Министерства природных ресурсов Российской 

Федерации от 17 декабря 2007 г. № 333 (зарегистрирован в Минюсте России 21 

февраля 2008 г., регистрационный № 11198), с изменениями, внесенными 

приказами Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации 

от 22 июля 2014 г. № 332 (зарегистрирован в Минюсте России 13 августа 2014 г., 

регистрационный № 33566), от 29 июля 2014 г. № 339 (зарегистрирован 

в Минюсте России 2 сентября 2014 г., регистрационный № 33938), от 15 ноября 

2016 г. № 598 (зарегистрирован в Минюсте России 20 января 2017 г., 

регистрационный № 45343) согласно приложению к настоящему приказу.

Министр Д.Н.Кобылкин

сертификаты на светильники

http://www.stroyinf.ru/russian-certificate-1230.html


Приложение
к приказу Минприроды России 

от 31.07.2018 №342

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в Методику разработки нормативов допустимых 

сбросов веществ и микроорганизмов в водные объекты для 
водопользователей, утвержденную приказом Министерства природных 
ресурсов Российской Федерации от 17 декабря 2007 г. № 333.

В Методике разработки нормативов допустимых сбросов веществ 

и микроорганизмов в водные объекты для водопользователей, утвержденной 

приказом Министерства природных ресурсов Российской Федерации 

от 17 декабря 2007 г. № 333:

1) пункт 10 изложить в следующей редакции:

«10. При сбросе теплообменных вод (использованных в охлаждающих 

системах для охлаждения технологического продукта без соприкосновения 

с ним) ТЭС, АЭС и других подобных объектов НДС разрабатываются 

на уровне фоновых концентраций веществ в водном объекте выше водозабора, 

определяемых в соответствии с действующими методическими документами по 

проведению расчетов фоновых концентраций химических веществ - при условии 

водопользования одним водным объектом; соблюдения в сточных водах 

нормативов качества воды для вида водопользования, установленного на 

рассматриваемом участке водного объекта - приемника сточных вод -  в иных 

случаях.»;

2) пункт 11 изложить в следующей редакции:

«11. Исходная информация для разработки проекта НДС запрашивается 

водопользователем:

- в управлениях по гидрометеорологии по мониторингу окружающей среды 

Федеральной службы по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды 

или в организациях, имеющих лицензию на осуществление деятельности в 

области гидрометеорологии и в смежных с ней областях (в части получения



2

информации о количественных и качественных характеристиках водного объекта 

-  приемника сточных вод, а также метеорологических данных);

- в территориальном органе Федерального агентства по рыболовству 

(в части получения информации о рыбохозяйственном значении 

и категории водного объекта - приемника сточных вод.»;

3) абзац первый пункта 12 дополнить предложением следующего 

содержания:

«НДС не подлежат пересмотру в течение срока их действия, за 

исключением случаев, указанных в пункте 14 Методики.»;

4) пункт 14 изложить в следующей редакции:

«НДС разрабатываются и утверждаются на 5 лет.

Разработка и утверждение новых НДС до истечения срока действия 

утвержденных в установленном порядке* НДС осуществляется в следующих 

случаях:

при изменении на 30 и более процентов годового объема сточных, 

в том числе дренажных, вод, в течение двух лет подряд;

при изменении перечня сбрасываемых загрязняющих веществ;

при изменении технологии производства, методов очистки сточных, в том 

числе дренажных вод, параметров сброса;

при утверждении в установленном порядке** нормативов допустимого 

воздействия на водные объекты.

При наступлении указанных обстоятельств утвержденные в установленном 

порядке* НДС и выданные разрешения на сбросы веществ (за исключением 

радиоактивных веществ) и микроорганизмов в водные объекты (далее -  

разрешения на сбросы) продолжают действовать до момента утверждения новых

* П о ста н о вл е н и е  П р а ви те л ьс тва  Р о сси й ско й  Ф ед ер ац и и  о т  23.07 .2007 №  469 « О  пор яд ке  у тве р ж д е н и я  н о р м ати во в  д о п у с ти м ы х  сб р о со в  вещ еств  

и м и к р о о р ган и зм о в  в во д н ы е  о б ъ е к ты  для во д о п о льзо вател ей »  (С о б р а н и е  зако н о д а те л ьс тв а  Р о сси й с ко й  Ф е д е р а ц и и . 2007. №  31, ст. 4088; 2011. 

№  24. ст. 3500)

* *  П о ста н о вл е н и е  П р а ви те л ьс тва  Ро сси й с ко й  Ф ед ер ац и и  о т  30 12 2006 №  881 « О  пор яд ке  у тве р ж д е н и я  н о р м ати во в  д о п у сти м о го  во зд ей стви я  

на во д н ы е  о б ъ е к ты »  (С о б р а н и е  зако н о д ательства  Ро сси й с ко й  Ф ед е р ац и и . 2007. №  4. сг. 514)



3

НДС и выдачи нового разрешения на сбросы, в пределах срока, указанного в 

утвержденных НДС и выданных разрешениях на сбросы, но не более 3-х 

месяцев.»;

5) в пункте 14.1 абзац десятый изложить в следующей редакции:

«- данные о величинах фоновых концентраций, принятых для расчета НДС 

(за исключением случаев, предусмотренных пунктом 23 Методики) 

по информации, полученной в соответствии с пунктом 11 Методики;»;

6) в пункте 14.2:

- абзац шестой записать в следующей редакции:

«- данные о качестве воды в контрольном створе водного объекта, после 

сброса сточных, в том числе дренажных вод, за последний календарный год, 

представленные в виде протоколов количественного химического анализа и актов 

отбора проб воды, подписанных ответственным лицом аккредитованной 

испытательной лаборатории (центра), за исключением случаев строительства 

новых объектов в указанные сроки»;

- абзац седьмой изложить в следующей редакции:

«- данные о величинах фоновых концентраций, принятых для расчета НДС 

(за исключением случаев, предусмотренных пунктом 23 Методики) 

по информации, полученной в соответствии с пунктом 11 Методики;»;

7) пункт 27 после абзаца с тринадцатой формулой дополнить абзацем 

следующего содержания:

«Пограничное сечение -  створ начального разбавления сточных, в том 

числе дренажных вод.»;

8) абзац пятый пункта 5 приложения 4 к Методике изложить в следующей 

редакции:

«Q - годовой расход сточных вод, поступающих на очистные сооружения 

организации, осуществляющей водоотведение, тыс. м3;».
Источник

http://files.stroyinf.ru/Data2/0/4294798/4294798078.htm

